[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования сельское поселение «ИВОЛГИНСКОЕ»

Иволгинского района РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

Буряад Республикын  Ивалгын аймагай “ Ивалгын” хүдоогэй hуурин газарай

муниципальна байгууламжын захиргаан
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «28» февраля 2013 года                                                                   № 25
с. Иволгинск
«Об утверждении мероприятий «Противодействие коррупции в муниципальном образовании сельское поселение «Иволгинское» на 2013 – 2015 годы в новой редакции»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в целях реализации государственной политики по противодействию коррупции на территории муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» постановляю:
1. Считать утратившим силу Постановление № 5 от 06.05.2009г. «Об утверждении мероприятий «Противодействие коррупции в муниципальном образовании сельское поселение «Иволгинское» на 2009-2011 годы

2. Утвердить мероприятия   «Противодействие коррупции в муниципальном образовании сельское поселение «Иволгинское» на 2013 – 2015 годы» в новой редакции»

3. Обнародовать настоящее постановление путем вывешивания на стендах администраций, предприятий, организаций сельского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
сельское поселение «Иволгинское»                                         В.Ц.Очиров

                                                                                                                       приложение № 1

к постановлению  администрации
от «28» марта 2013г. № 31
                                                                                                                      «Об утверждении мероприятий

                                                                                                                      «Противодействие коррупции
                                     в муниципальном образовании
                                                                                                               сельское поселение «Иволгинское»
                                                                                                       на 2013 –2015 годы» в новой редакции»

Перечень мероприятий
«Противодействие коррупции в муниципальном образовании сельское поселение «Иволгинское»

на 2013-2015 годы
	№№
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1.     Совершенствование механизмов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов МО СП «Иволгинское»  и их проектов с целью выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции

	1.1
	Приведение муниципальных правовых актов   в соответствие с требованиями федеральных законов, нормативных правовых актов федеральных государственных органов и нормативных правовых актов органов государственной власти Республики Бурятия по вопросам противодействия коррупции
	Ведущий специалист – юрист

администрации
	 Постоянно

	1.2
	Проведение  антикоррупционной экспертизы проектов  муниципальных  правовых актов
	Ведущий специалист - юрист администрации
	постоянно

	1.3
	Формирование перечня  муниципальных функций и услуг
	Ведущий специалист - юрист администрации
	2013 год

	1.4
	Разработка и утверждение административных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг администрацией муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» и подведомственными ей муниципальными бюджетными  учреждениями
	Ведущий специалист - юрист администрации
	2013-2015 годы

	1.5
	Внедрение информационно-коммуникационных технологий в процессы предоставления муниципальных услуг, связанных с повышенным риском коррупции, в целях снижения персональных контактов муниципальных служащих с получателями муниципальных услуг.
	Начальник отдела по обеспечению деятельности администрации
	2013-2015 годы

	1.6
	Проведение экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, а также действующих муниципальных нормативных правовых актов на коррупциогенность.
	Комитет по регистрам, прокуратура Иволгинского района
	Постоянно

	2. Разработка системы мер, направленных на совершенствование порядка прохождения муниципальной службы и стимулирование заинтересованности добросовестного исполнения обязанностей муниципальной службы на высоком профессиональном уровне

	2.1
	Обеспечение эффективного контроля ограничений, предусмотренных действующим законодательством о муниципальной службе, путём проведения соответствующих проверок, принятие мер по устранению нарушений
	Начальник отдела по обеспечению деятельности администрации
	Постоянно

	2.2
	Разработка и внедрение действенных механизмов контроля за соблюдением муниципальных правовых актов МО СП «Иволгинское» регулирующих вопросы денежного содержания муниципальных служащих МО СП «Иволгинское»
	Зам. главы администрации, начальник отдела по обеспечению деятельности администрации
	Постоянно

	2.3
	Взаимодействие с налоговыми органами в части обмена информацией о достоверности представленных муниципальными служащими МО СП «Иволгинское» сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также на предмет участия муниципальных служащих в предпринимательской деятельности и управлении коммерческими организациями лично либо через доверенных лиц
	Начальник отдела по обеспечению деятельности администрации
	Ежеквартально

	2.4
	Проведение периодического мониторинга соблюдения муниципальными служащими Администрации МО СП «Иволгинское» правил внутреннего трудового распорядка в части соблюдения режима рабочего времени
	Начальник отдела по обеспечению деятельности администрации
	периодически

	3. Правовое развитие механизма предупреждения коррупции и разрешения конфликта интересов

	3.1
	Организация проверок  соблюдения муниципальными служащими:

- ограничений, связанных с муниципальной службой, установленных статьей 13 Федерального закона от  2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»

-   достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и кандидатов на замещение вакантных должностей муниципальной службы,  в соответствии с Решением совета депутатов от 05.04.2011 №103 «Об утверждении Положения о   проверке достоверности и полноты сведений, предоставляемых гражданам, претендующим на замещение вакантных муниципальных должностей муниципальной службы администрации сельского поселения «Иволгинское» и лицами замещающими муниципальные должности муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» и  соблюдения         ограничений лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» Иволгинского района РБ
	Начальник отдела по обеспечению деятельности администрации
	2013-2015 г

	3.2
	 Принятие мер по предотвращению     и урегулированию  конфликта интересов на муниципальной службе, в том числе     после ухода муниципального  служащего с     муниципальной службы. Организация работы    созданной в   администрации   комиссии по  урегулированию конфликта интересов.
	Начальник отдела по обеспечению деятельности администрации
	2013-2015 г

	3.3
	Организация обучения  муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Начальник отдела по обеспечению деятельности администрации
	2013-2015 г

	4. Совершенствование деятельности органов местного самоуправления по размещению муниципальных заказов

	4.1.
	Обеспечение контроля за  исполнением Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
	Муниципальные заказчики,  заместитель главы администрации
	постоянно

	4.2
	Проведение  проверок соблюдения муниципальными заказчиками законодательства Российской Федерации о размещении заказов   по поступившим обращениям участников размещения заказа
	Муниципальные заказчики,  заместитель главы администрации
	При поступлении  обращения участника размещения заказа

	4.3
	Оказание методической помощи муниципальным учреждениям в организации размещения и исполнения муниципальных заказов
	заместитель главы администрации
	постоянно

	4.4
	Организация участия муниципальных служащих МО СП «Иволгинское» в семинарах, проводимых для муниципальных заказчиков по вопросам размещения муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг.
	Начальник отдела  по обеспечению деятельности администрации
	2013-2015 г

	4.5
	Подготовка технологической основы для проведения электронных аукционов
	Зам.главы администрации
	2013-2015 г

	4.6
	Обеспечение проведения электронных аукционов за счёт введения новой функции размещения муниципального заказа способом открытого аукциона в электронной форме
	Ведущий специалист- юрист
	2013-2015 г

	Регламентация использование муниципального имущества МО СП «Иволгинское»

	5.1
	Осуществление мероприятий по реализации полномочий по управлению и распоряжению муниципальным имуществом МО СП «Иволгинское» в соответствии с законодательством
	Экономист- статист  главный бухгалтер
	Постоянно

	5.2.
	Осуществление мероприятий по реализации полномочий по управлению и распоряжению земельными участками в соответствии с законодательством
	Ведущий специалист  по землеустройству
	постоянно

	5.3
	Проведение инвентаризации муниципального имущества на предмет выявления имущества, не используемого для реализации полномочий МО СП «Иволгинское»
	Экономист- статист, главный бухгалтер
	Ежеквартально

	5.4
	Разработка предложений по совершенствованию работы, связанной с ведением учёта муниципального имущества МО СП «Иволгинское»
	Экономист- статист, главный бухгалтер
	2013

	5.5
	Проведение мониторинга эффективности использования муниципального имущества, в том числе переданного в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление
	Экономист - статист, главный бухгалтер
	Постоянно

	6. Совершенствование функционирования муниципальной службы в органах местного самоуправления МО СП «Иволгинское»

	6.1
	Реализация мер по формированию кадрового резерва муниципальной службы на конкурсной основе, а также обеспечению его эффективного использования в муниципальной службе
	Начальник отдела  по обеспечению деятельности администрации
	Постоянно

	6.2
	Проведение лекционного цикла с муниципальными служащими по вопросам предупреждения коррупции  и вопросам соблюдения общих принципов служебного поведения муниципального служащего
	Начальник отдела  по обеспечению деятельности администрации
	2013-2015 г

	7. Обеспечение информационной открытости деятельности администрации МО СП «Иволгинское»

	7.1
	Реализация  Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	Начальник отдела  по обеспечению деятельности администрации
	Постоянно

	7.2
	Обнародование в сети Интернет проектов и  утвержденных текстов административных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг
	Начальник отдела  по обеспечению деятельности администрации
	Постоянно

	7.3
	Формирование и ведение базы данных обращений граждан и организаций на предмет наличия в них информации о фактах коррупции
	Начальник отдела  по обеспечению деятельности администрации
	Постоянно

	7.4
	Ведение  интернет - страницы, посвященной противодействию коррупции в муниципальном образовании
	Начальник отдела  по обеспечению деятельности администрации
	Постоянно

	7.5
	Организация приёма сообщений граждан об имевших место коррупционных проявлениях
	Начальник отдела  по обеспечению деятельности администрации
	Постоянно

	7.6
	Направление нормативных муниципальных правовых актов администрации муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» в комитет по ведению регистра  нормативных актов Республики Бурятия
	Ведущий специалист - юрист
	Постоянно

	7.7
	Осуществление деятельности системы «Телефон доверия» по фактам  коррупционной направленности, с которыми граждане столкнулись в  процессе взаимодействия с должностными лицами местного самоуправления
	Глава администрации (21671)
	Постоянно

	7.8
	Проведение анализа обращений граждан в адрес администрации МО СП «Иволгинское» на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих МО СП «Иволгинское»
	Совет депутатов сельского поселения
	Постоянно

	8. Совершенствование контрольной деятельности в системе мер по противодействию коррупции

	8.1
	Реализация мер по усилению финансового контроля за использованием средств бюджета МО СП «Иволгинское», в том числе по наиболее финансово затратным муниципальным целевым и ведомственным программам
	Совет депутатов сельского поселения
	Постоянно

	8.2
	Совершенствование и усиление контроля за эффективным и целевым использованием бюджетных кредитов
	Главный бухгалтер
	Постоянно

	8.3
	Реализация мер по усилению контроля за финансово-хозяйственной деятельностью и состоянием подведомственных муниципальных бюджетных  учреждений
	Зам. главы администрации
	Постоянно

	9.Проведение антикоррупционного просвещения населения. Обеспечение участия гражданского общества в противодействии коррупции

	9.1
	Формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупционным появлениям. Организация взаимодействия в этой области с политическими партиями, саморегулируемыми организациями, объединяющими промышленников и предпринимателей, другими общественными организациями
	Муниципальные служащие
	2011-2012 годы